
COMUNE DI CARTURA
PROVINCIA DI PADOVA

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE NR. 85 DEL 21/03/2024

OGGETTO:

INDIZIONE GARA CON AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI RINFORZO STRUTTURALE  
DELLA PALESTRA COMUNALE - C.U.P. H29I22000050006 - RETTIFICA ED INTEGRAZIONE 
DETERMINA N. 311/2023



Data 21/03/2024

Tillati Sara

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

IL 
RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
FINANZIARIO

FAVOREVOLE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE (art. 147 bis, c. 1, D. Lgs. n. 267/2000) :

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO III – SERVIZI TECNICI

VISTI:

• il D.U.P. 2024/2026 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 28/09/2023;

• il  Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.  61 del

20/12/2023;

• il P.E.G. 2023 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 27/12/2023;

• il  P.I.A.O.  2024/2026  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  10  del  25/01/2024  e  successive

modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 18/2023  di nomina dell’ing. Laura Pernumian quale Responsabile dell'Area

III;

ATTESO che il Ministero della Pubblica Istruzione, mediante Decreto del Direttore Generale dell’Unità di

missione del 04/08/2022 n. 45, ha concesso un contributo di € 40.000 al  Comune di Cartura,  attraverso

“FUTURA SCUOLA” a valere sul P.N.R.R. - Missione 4 – ISTRUZIONE E RICERCA;

RICHIAMATE nel merito:

-  la delibera di Giunta Comunale n. 134 del  14/12/2023 mediante la quale è stato approvato il progetto

esecutivo dei lavori di rinforzo strutturale della palestra comunale dell’importo complessivo di € 40.000,00;

- la determina n. 311 del 29/12/2023 con la quale si è proceduto all’affidamento diretto dei lavori di rinforzo

strutturale della palestra comunale alla ditta Futura Scavi srl, con sede legale in Via Giacomo Medici, 9 –

35138 Padova (PD) P.IVA 04944960287, la quale ha proposto un ribasso del 2% sui lavori a base d’asta;

PRECISATO CHE secondo  le modalità e termini previsti dal citato bando regionale,  è stato acquisito  il

Codice Unico di  Progetto  H29I22000050006 (C.U.P)  nonché il  Codice Identificavo Gara  Z583DF065C

(C.I.G.);

VISTO il quadro economico di progetto messo a base di gara, per un importo complessivo di spesa pari ad €

35.052,05, composti da:

- Importo lavori a base d’asta: € 29.918,20

- Importo oneri per la sicurezza: €   1.947,30

- IVA al 10% sui lavori: €   3.186,55

DATO ATTO che il quadro economico generale di progetto, approvato con precedente Determina n. 311 del

29/12/2023, per quanto attiene ai dei lavori  prevedeva un importo contrattuale di € 34.199,12 composto da:

- per € 29.319,84              importo lavori ribassato;

- per €   1.947,30              oneri per la sicurezza;

- per €   2.931,98              I.V.A. al 10%;

CONSIDERATO tuttavia che il precedente quadro economico risulta affetto da un calcolo errato dell’IVA e
che, quindi, deve essere rettificato prevedendo un importo contrattuale di € 34.393,85 compoSto nel seguente

modo:
- per € 29.319,84             importo lavori ribassato;

- per €   1.947,30             oneri per la sicurezza;

- per €   3.126,71              I.V.A. al 10%

RITENUTO altresì necessario integrare la propria precedente determina n. 311 del 29/12/2023 precisando
che i lavori dovranno avvenire nel rispetto dei vincoli del principio del DNSH; 



DICHIARATO che, ai sensi dell’art. 6/bis della Legge n. 241/1990  e dell’art. 6 del D.Lgs. n. 62/2013,
nonché  del  vigente  Codice  di  Comportamento  Integrativo  del  Comune  di  Cartura  e  del  vigente  Piano

Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione,  non  sussiste  in  capo  al  Responsabile  del
Procedimento/Responsabile di Settore alcuna situazione di conflitto di interessi, sia potenziale che di natura

non patrimoniale, con riguardo all’affidamento in questione;

VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della deliberazione di cui all’oggetto, rilasciato

dal Responsabile del servizio competente, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 49, c. 1, e

dell’art. 147-bis del D. Los. del 18 agosto 2000 n. 267;

DATO ATTO  che  con  il  rilascio  del  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  della  presente  proposta  di

deliberazione il  Responsabile del  Servizio e l’istruttore  attestano l’insussistenza del  conflitto di  interessi

anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio

della funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo all’istruttore dell’atto sia in capo al Responsabile

firmatario dell’atto medesimo;

VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità contabile della deliberazione di cui all’oggetto, rilascia-

to dal Responsabile Finanziario, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 49, c. 1, e dell’art.

147-bis del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267;

RICHIAMATI

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

• lo Statuto comunale;

• il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e Servizi;

D E T E R M I N A

1) Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di  rettificare  il  precedente quadro economico a seguito dell’aggiudicazione  dei lavori di  rinforzo

strutturale della palestra comunale alla ditta Futura Scavi srl, con sede legale in Via Giacomo Medici, 9

– 35138 Padova (PD) P.IVA 04944960287, la quale ha proposto un ribasso del 2% sui lavori a base

d’asta, prevedendo un importo contrattuale di € 34.393,85 composto nel seguente modo:
- per € 29.319,84             importo lavori ribassato;

- per €   1.947,30             oneri per la sicurezza;

- per €   3.126,71              I.V.A. al 10%;

3) Di integrare la propria precedente determina n. 311 del 29/12/2023 precisando che i lavori dovranno

avvenire nel rispetto dei vincoli del principio del DNSH;

4) Di  dare atto -  in  riferimento  al  presente  affidamento del  C.U.P.  H29I22000050006  e del  CIG

Z583DF065C;   

5) Di dare atto altresì che al finanziamento delle opere si provvederà mediante contributo assegnato

dal  Ministero  della  Pubblica  Istruzione  mediante  Decreto  del  Direttore  Generale  dell’Unità  di

missione del 04/08/2022 n. 45, attraverso “FUTURA SCUOLA” e a valere sul P.N.R.R. - Missione 4

– ISTRUZIONE E RICERCA che risulta iscritto al Cap. 420/1 del bilancio 2023-2025 – anno 2023;

5)   Di  dare  atto che  il  progetto  è  finanziato  dall’Unione  Europea  –  Next  Generation  EU,  con

imputazione al cap. 175/1; 

6) Di stabilire infine che:

a) -  in riferimento alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà verificata – prima del pagamento del

corrispettivo  contrattuale  -  la  regolarità  contributiva  tramite  acquisizione  del  relativo  D.U.R.C.



presso l’INAIL e che  la ditta affidataria del lavoro assume tutti gli obblighi di cui all’art. 3 della
Legge n. 136/2010;

      b) - ai sensi del comma 8, dell’art. 183, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei

conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui alla presente determinazione è compatibile con
i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

c) - il Responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 della L. n. 241/1990 e s.m.i.
è  la  sottoscritta  Laura  Permunian  che  ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  sulla  presente

determinazione;

d) - le relative liquidazioni di quanto dovuto, avverranno sulla scorta di regolari fatture - indicanti il
relativo codice C.I.G. previa Certificazione di  Regolare Esecuzione sottoscritta dal  Responsabile
dell’Ufficio Tecnico Comunale, sul conto corrente dedicato, precedentemente comunicato dalla ditta

stessa;

7) Di  attestare  l’insussistenza del  conflitto di interessi,  anche solo potenziale o di gravi ragioni di
convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui alla presente
determinazione, sia in capo all’istruttore che in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo;

8) Di dare atto, infine, che la presente determinazione:

a) - viene trasmessa agli uffici finanziari dell’Ente per l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria;

b) - è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria;

c) - verrà pubblicata all’albo pretorio “on line” dell’Ente, ex art. 32 Legge n. 69/2009, per 15 giorni e

nella  sezione “Amministrazione Trasparente”,  ai  sensi  di  quanto disposto dal  D.Lgs. n.  33/2013
riguardante  il  riordino  della  disciplina  degli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte di pubbliche amministrazioni.

                    Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale
                                Ing. Laura Permunian    


		2024-03-21T15:40:49+0100
	permunian laura




